
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.09.2021 № 526-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 30.06.2021 № 361-па «О некоторых мерах в связи со вступлением

в силу Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

и о признании утратившими силу положений отдельных
муниципальных правовых актов

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№ 990  «Об утверждении Правил разработки и  утверждения контрольными (надзорными)
органами  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям» и решения Городского Совета депутатов муниципального образования
«Город  Новодвинск»  от  07.07.2021  №  170  «Об  утверждении  положений  по  видам
муниципального контроля,  осуществляемого администрацией муниципального образования
«Город  Новодвинск»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск»,  администрация муниципального образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 30.06.2021 № 361-па «О некоторых мерах в связи со вступлением в силу Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

2.Признать утратившими силу:
а)постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

от  14.08.2019  №  623-па  «Об  утверждении  Правил  подготовки  программ  профилактики
нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в муниципальном
образовании «Город Новодвинск»;

б)пункт 3 постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 30.06.2021 № 361-па «О некоторых мерах в связи со вступлением в силу Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».



Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от __.__.____ № ____

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.06.2021 № 361-па

«О некоторых мерах в связи со вступлением в силу Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»

1.В постановлении:
1)пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить:
а)Перечень  муниципальных  органов,  обеспечивающих  деятельность  администрации

муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  качестве  контрольного  органа
при  осуществлении  муниципального  контроля,  и  порядок  взаимодействия  таких  органов
в  целях  принятия  мер  по  привлечению  контролируемых  лиц,  нарушивших  обязательные
требования, к гражданско-правовой, административной и иной ответственности по результатам
контрольных мероприятий (приложение № 1);

б)Перечень муниципальных органов (структурных подразделений), обеспечивающих
деятельность администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в качестве
контрольного  органа  в  целях  разработки  и  утверждения  программ  профилактики  рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и порядок взаимодействия таких
органов (подразделений) при подготовке программ профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям (приложение № 2);

в)Перечень  должностей  в  муниципальных  органах  (структурных  подразделениях),
при  замещении  которых  должностные  лица  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  исполняют  полномочия  инспекторов  муниципального  контроля
при осуществлении контрольных и профилактических мероприятий в качестве должностных
лиц контрольного органа (приложение № 3).»;

2)в пункт 2:
-в  подпункте  «а»  слова  «в  пункте  1  настоящего постановления» заменить словами

«в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления»;
-в  подпункте  «б» слова  «в пункте  1  настоящего постановления»  заменить  словами

«в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления».

2.Приложение  «Перечень  муниципальных  органов,  обеспечивающих  деятельность
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в качестве контрольного
органа  при  осуществлении  муниципального  контроля,  и  порядок  взаимодействия  таких
органов  в  целях  принятия  мер  по  привлечению  контролируемых  лиц,  нарушивших
обязательные требования, к гражданско-правовой, административной и иной ответственности
по результатам контрольных мероприятий» считать приложением № 1.

3.Дополнить приложениями № 2, 3 следующего содержания:



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30.06.2021 № 361-па

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных органов (структурных подразделений),

обеспечивающих деятельность администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» в качестве контрольного органа в целях разработки и утверждения

программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, и порядок взаимодействия таких органов (подразделений)

при подготовке программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

Раздел 1. Муниципальные органы (структурные подразделения),
обеспечивающие разработку программ профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

по видам муниципального контроля

1.Управление  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:

1)жилищно-коммунальный отдел - муниципальный жилищный контроль;
2)отдел инфраструктурного развития:
-муниципальный  контроль  за  исполнением  единой  теплоснабжающей  организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
-муниципальный  контроль  на  автомобильном  транспорте,  городском,  наземном,

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
2.Комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:
1)муниципальный земельный контроль;
2)муниципальный контроль в сфере благоустройства;
3)муниципальный лесной контроль.

Раздел 2. Муниципальные органы (структурные подразделения),
обеспечивающие проведение общественного обсуждения проектов

программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

3.Муниципальные  органы  (структурные  подразделения),  указанные  в  разделе  1
настоящего  Перечня,  -  в  качестве  организаторов  общественного  обсуждения  проектов
программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по соответствующим видам муниципального контроля (далее соответственно - общественное
обсуждение, проекты программ профилактики).

4.Отдел  по  связям  со  средствами  массовой  информации  управления  по  работе
со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  отдел  по  работе  с  населением
и  общественными  объединениями  управления  социальной  политики  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее соответственно - отдел по связям



со  средствами  массовой  информации,  отдел  по  работе  с  населением  и  общественными
объединениями)  -  в  части  оказания  содействия  муниципальным  органам  (структурным
подразделениям), указанным в разделе 1 настоящего Перечня, в организации и проведении
общественного обсуждения проектов программ профилактики.

Раздел 3. Порядок взаимодействия
муниципальных органов (структурных подразделений)

при подготовке программ профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

5.Проекты  программ  профилактики  разрабатываются  отдельно  по  каждому  виду
муниципального  контроля  муниципальными  органами  (структурными  подразделениями),
указанными в разделе 1 настоящего Перечня, не позднее 25 сентября года, предшествующего
году реализации программы профилактики (далее - предшествующий год),  в соответствии
с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.

6.Проекты программ профилактики подлежат общественному обсуждению, которое
проводится с 1 октября по 1 ноября предшествующего года.

7.Для  организации  и  проведении  общественного  обсуждения  проектов  программ
профилактики муниципальные органы (структурные подразделения), указанные в разделе
1 настоящего Перечня:

1)осуществляют подготовку и направление в отдел по связям со средствами массовой
информации извещения о проведении общественного обсуждения по форме,  приведенной
в  приложении  №  1  к  настоящему  Перечню,  и  проекта  программы  профилактики
для размещения данных документов на официальном сайте администрации муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  официальный  сайт)  -  не  позднее  28  сентября
предшествующего года;

2)обеспечивают рассмотрение предложений участников общественного обсуждения
по проектам программ профилактики и подготовку мотивированного заключения по таким
предложениям  по  форме,  приведенной  в  приложении  №  2  к  настоящему  Перечню,  -
в период с 1 ноября по 1 декабря предшествующего года;

3)осуществляют направление проектов программ профилактики, предложений участков
общественного обсуждения, мотивированного заключения по таким предложениям в отдел
по  работе  с  населением  и  общественными  объединениями  для  организации  обсуждения
проектов  программ  профилактики  на  заседании  общественного  совета  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  общественный  совет)  -  не  позднее  3  декабря
предшествующего года;

4)направляют проекты программ профилактики для проведения процедур согласования
и утверждения - в период с 10 по 18 декабря предшествующего года.

8.Отдел по связям со средствами массовой информации обеспечивает:
1)размещение на официальном сайте документов, указанных в подпункте 1 пункта 7

настоящего Перечня, - не позднее 1 октября предшествующего года;
2)размещение на официальном сайте результатов общественного обсуждения (в виде

протокола заседания общественного совета), мотивированного заключения по предложениям
участников общественного обсуждения - не позднее 10 декабря предшествующего года;

3)размещение  на  официальном  сайте  утвержденных  программ  профилактики  -
не позднее 25 декабря предшествующего года.

9.Отдел по работе с населением и общественными объединениями:
1)организует  обсуждение  проектов  программ  профилактики  на  заседании

общественного совета - не позднее 8 декабря предшествующего года;



2)направляет  в  отдел  по  связям  со  средствами  массовой  информации  протокол
заседания  общественного  совета,  содержащего  результаты  обсуждения  проектов
программ  профилактики  на  заседании  общественного  совета,  -  не  позднее  8  декабря
предшествующего года.

Приложение № 1
к Перечню муниципальных органов (структурных
подразделений), обеспечивающих деятельность
администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» в качестве контрольного

органа в целях разработки и утверждения
программ профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
и порядок взаимодействия таких органов

(подразделений) при подготовке программ
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

Типовая форма

ИЗВЕЩЕНИЕ1

о проведении общественного обсуждения по проекту
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

1. Наименование проекта программы:

2. Наименование муниципального органа 
(структурного подразделения), разработавшего 
проект программы (организатор общественного 
обсуждения):

3. Срок, отведенный для направления 
предложений участников общественного 
обсуждения по проекту программы:

4. Контактные данные (почтовый адрес, телефон, 
факс, адрес электронной почты) для 
направления участниками общественного 
обсуждения предложений по проекту 
программы:

1  Проект программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям является
приложением к извещению о проведении общественного обсуждения такого проекта.



Приложение № 2
к Перечню муниципальных органов (структурных
подразделений), обеспечивающих деятельность
администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» в качестве контрольного

органа в целях разработки и утверждения
программ профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
и порядок взаимодействия таких органов

(подразделений) при подготовке программ
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

Типовая форма

МОТИВИРОВАННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по предложениям участников общественного обсуждения по проекту

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

1. Наименование проекта программы:

2. Наименование муниципального органа 
(структурного подразделения), разработавшего 
проект программы (организатор общественного 
обсуждения):

3. Дата и адрес размещения на официальном сайте 
администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» извещения о проведении 
общественного обсуждения по проекту 
программы:

4. Сведения об участниках общественного обсуждения по проекту программы, направивших
предложения на проект программы:

4.1. Наименование участника
общественного обсуждения

(фамилия, инициалы -
для физического лица;

наименование организации -
для юридического лица)

Краткое содержание
предложений участника

общественного
обсуждения

Обоснование решения 
об учете предложений

участника общественного
обсуждения (в том числе

частичном) или отклонении

4.1.1.2

3

(наименование должности составителя (подпись) (инициалы, фамилия)

2  Количество строк определяется по мере необходимости.



заключения)

(дата)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30.06.2021 № 361-па

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей в муниципальных органах (структурных подразделениях),

при замещении которых должностные лица администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» исполняют полномочия инспекторов

муниципального контроля при осуществлении контрольных и профилактических
мероприятий в качестве должностных лиц контрольного органа

Раздел 1. Муниципальный жилищный контроль

1.Начальник жилищно-коммунального отдела управления инфраструктурного развития
и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск».

2.Главный специалист жилищно-коммунального отдела управления инфраструктурного
развития и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования
«Город Новодвинск».

Раздел 2. Муниципальный контроль за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств

по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения

3.Начальник  отдела  инфраструктурного  развития управления  инфраструктурного
развития и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования
«Город Новодвинск».

4.Главный  специалист  отдела  инфраструктурного  развития  управления
инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск».

Раздел 3. Муниципальный контроль
на автомобильном транспорте, городском, наземном,
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

5.Начальник  отдела  инфраструктурного  развития  управления  инфраструктурного
развития и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования
«Город Новодвинск».

6.Главный  специалист  отдела  инфраструктурного  развития  управления
инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск».

3  Мотивированное заключение подписывается руководителем (заместителем руководителя) муниципального органа
(структурного подразделения) - организатора общественного обсуждения проекта программы.



Раздел 4. Муниципальный земельный контроль,
муниципальный контроль в сфере благоустройства,

муниципальный лесной контроль

7.Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными
ресурсами администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

8.Главный  специалист  комитета  по  управлению  муниципальным  имуществом
и  земельными  ресурсами  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск».».


